
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local 

Sector 6 nr. 166/2009

    Având în vedere Expunerea de Motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
Specialitate al Direcţiei Gospodărie Comunitară şi Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari;
   Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6;
   Având  în  vedere  prevederile  art.  56  şi  57  ale  Legii  nr.  230/2007  privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari, precum şi prevederile 
H.G.  nr.  1588/2007 pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de aplicare  a  Legii  nr. 
230/2007;
     Ţinând seama de prevederile art. 2 alin. (2) şi art. 3 alin. (1) ale O.G. nr. 2/2001 
privind  regimul  juridic  al  contravenţiilor,  aprobată  prin  Legea  nr.  180/2002,  cu 
modificările şi completările ulterioare;
      În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 81 alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
       Consiliul Local al Sectorului 6, 

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1:  Se modifică şi se completează Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 
166/2009, astfel:

La articolul 1, după alineatul (4), se introduce alineatul (5), cu următorul cuprins: 

 (5) Se aprobă modelele de proces verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor, 
conform Anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre”. 

Art  2: Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 166/2009 rămân neschimbate. 
Art 3:  Prevederile  prezentei  hotărâri  vor  fi  aduse  la  îndeplinire,  conform 

competenţelor, de către Primarul Sectorului 6, Direcţia Gospodărie Comunitară şi Relaţii 
cu  Asociaţiile  de  Proprietari  prin  Serviciul  Relaţii  cu  Asociaţiile  de  Proprietari  şi 
Direcţia Economică.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ,
                                   pentru legalitate

      Ioana Mihaela Neacşu                                                           Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                        Gheorghe Floricică

Nr.: 190
Data: 08.09.2009 



Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului 6, exercitând atribuţiile 
conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările  şi completările  ulterioare consider întrunite condiţiile de legalitate pentru 
proiectul de hotărâre:

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 6  nr.  165/2009

În drept prevederile art. 81 alin. 4 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 81(4):
„Consiliile  locale ale sectoarelor  exercită şi  alte  atribuţii  stabilite  prin lege sau 

delegate de C.G.M.B”.

În conformitate cu prevederile art. 45 alin. 1 din Legea 215/2001 – În exercitarea 
atribuţiilor ce îi  revin consiliului local adoptă hotărâri,  cu votul majorităţii  membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare 
a consiliului cere o altă majoritate.

SECRETAR,

Gheorghe Floricică 

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



ANEXA NR. 1
la H.C.L.S. 6 nr. 190/08.09.2009

MUNICIPIUL BUCURESTI                                                                                                 
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
PRIMARIA SECTOR 6
DIRECTIA GOSPODARIE COMUNITARA SI RELATII CU ASOCIATIILE DE PROPRIETARI
Calea Plevnei nr. 147-149, sector 6

PROCES - VERBAL 
de constatare si sanctionare a contraventiilor nr. ……

Incheiat azi: Anul  ……… luna ……………… ziua ….... ora ……..

Subsemnatii  ………………………………………………………., avand functia ………………………………., in 
cadrul Serviciului Relatii cu Asociatiile de Proprietari, imputerniciti cu legitimatia speciala de control nr. ……………din …
…………, eliberata de Primarul Sectorului 6,in baza prevederilor Legii nr. 215/2001,in urma controlului efectuat in ziua 
de……..luna………….…….anul….….…,  ora..…….….,  la………………………………………din…………..…………… 
str………………………………...nr……, bl.…….……..., sector 6, Certificat de inregistrare fiscala emis la data………...….. 
……….., C.I.F.nr. ……………….din data …………………au constatat urmatoarele:
…………………………………………………………………….………………………………………….….………………. 
…………….………………………………………………………………………………………….………….………….…… 
……………………………………………………………………………………….…………………………..…………….… 
……………………………………………………………………………….…………………………..……………….…… . 

De savarsirea acestor fapte, se face vinovat dl/dna. ……………………………………………….……   fiul/fiica lui 
……….……………. si a ……………..………… nascut(a) la data  de …………….…………… in ………………………… 
domiciliat(a) in ……………………… str……………………..…………………………….. nr. …….  bl………, sc. …., et…
…, ap……., sector ……, legitimat cu B.I./C.I. seria…….…. nr. ………..……… eliberat de Sectia de Politie……..…. la data 
de……….……………., C.N.P .…./…./…./…./…./…./…./…./…./…./…./…./…./  avand functia de ………………….

Faptele  de  mai  sus  constituie  contraventie  conform  art….…..  lit……..  din  …………………………….  si  se 
sanctioneaza conform art. …… lit……… din………………………….. cu amenda de la ………………. la………………… 

In conformitate cu dispozitiile art. 28, alin.(1) din O.G. 2/2001 aprobata prin Legea nr. 180/2002, modificata si 
completata prin Legea nr. 526/2004, contravenientul poate achita in termen de 48 de ore, de la data incheierii procesului 
verbal  sau  de  la  data  comunicarii  acestuia,  jumatate  din  minimul  amenzii,  respectiv  suma  de  …………………lei, 
reprezentand 100% venit la bugetul Primariei Sector 6. 

In caz contrar se aplica amenda contraventionala, in suma de ………………………..lei, chitanta de plata urmand a 
fi prezentata inspectorilor ce au aplicat amenda, in termen de 15 zile.

In  caz de neachitare a amenxii  contraventionale aplicate,  se va proceda la executare silita,  acest proces verbal 
constituind titlu executoriu, in conformitate cu dispozitiile art. 37 din O.G. nr. 2/2001 aprobata prin Legea nr. 180/2002, 
modificata si completata prin Legea nr. 526/2004.

Impotriva procesului verbal de constatare a contraventiei se poate face plangere in termen de 15 zile de la data 
inmanarii sau comunicarii acestuia, in conformitate cu dispozitiile art. 31 din O.G. 2/2001 aprobata prin Legea nr. 180/2002, 
modificata si completata prin Legea nr. 526/2004. Plangerea impreuna cu copia procesului verbal se depune la Registratura 
Generala a Primariei Sector 6, din str. Calea Plevnei nr. 147-149, sector 6, urmand a fi inaintata autoritatii judecatoresti 
competente.

Procesul  verbal  de constatare  a  contraventiei  a  fost  incheiat  in  3  (trei)  exemplare,  din  care unul  se  comunica 
contravenientului.

Alte mentiuni (obiectiuni ale contravenientului): ……………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………………………………………………

Agent constatator (nume prenume si semnatura),                        Contravenient (nume prenume si semnatura),
………………………………………                              ………………………………….….
………………………………………

Martor: Nume si prenume ……………….………..……………………..………. nascut(a) la data de ……...……………… 
in………………………….. domiciliat in……..…………………..str………….………..………………….nr………..bl……. 
sc…...,et……,ap……,sector……., posesor B.I./C.I. seria….… nr……………..… eliberat de Sectia de Politie …..... la data 
de………………….



Preşedinte de şedinţă,

Ioana Mihaela Neacşu

                        Semnatura,

ANEXA NR. 2
la H.C.L.S. 6 nr. 190/08.09.2009

MUNICIPIUL BUCURESTI                                                                                                 
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
PRIMARIA SECTOR 6
DIRECTIA GOSPODARIE COMUNITARA SI RELATII CU ASOCIATIILE DE PROPRIETARI
Calea Plevnei nr. 147-149, sector 6

PROCES - VERBAL 
de constatare si sanctionare a contraventiilor nr. ……

Incheiat azi: Anul  ……… luna ……………… ziua ….... ora ……..

Subsemnatii  ………………………………………………………., avand functia ………………………………., in 
cadrul Serviciului Monitorizare Servicii Publice Gospodăreşti, imputerniciti cu legitimatia speciala de control nr. …………
…din ……………, eliberata de Primarul Sectorului 6,in baza prevederilor Legii nr. 215/2001,in urma controlului efectuat in 
ziua de……..luna………….…….anul…..…, ora..………., la…………………………din…………..…………… str………
………………………...nr……, bl.…….……..., sector 6, Certificat de inregistrare fiscala emis la data………...….. ……….., 
C.I.F. nr. ……………….din data …………………au constatat urmatoarele:
…………………………………………………………………….………………………………………….….………………. 
…………….………………………………………………………………………………………….………….………….…… 
……………………………………………………………………………………….…………………………..…………….… 
……………………………………………………………………………….…………………………..……………….…… . 

De savarsirea acestor fapte, se face vinovat dl/dna. ……………………………………………….….…  fiul/fiica lui 
……….……………. si a ……………..………… nascut(a) la data  de …………….…………… in ………………………… 
domiciliat(a)  in ……………………… str……………………..…………………………….. nr.  …..….  bl………, sc. …., 
et……, ap……., sector ……, legitimat cu B.I./C.I. seria…….…. nr. ………..……… eliberat de Sectia de Politie……..…. la 
data de……….……………., C.N.P .…./…./…./…./…./…./…./…./…./…./…./…./…./  avand functia de ………………….

Faptele  de  mai  sus  constituie  contraventie  conform  art….…..  lit……..  din  …………………………….  si  se 
sanctioneaza conform art. …… lit……… din………………………….. cu amenda de la ………………. la………………… 

In conformitate cu dispozitiile art. 28, alin.(1) din O.G. 2/2001 aprobata prin Legea nr. 180/2002, modificata si 
completata prin Legea nr. 526/2004, contravenientul poate achita in termen de 48 de ore, de la data incheierii procesului 
verbal  sau  de  la  data  comunicarii  acestuia,  jumatate  din  minimul  amenzii,  respectiv  suma  de  …………………lei, 
reprezentand 100% venit la bugetul Primariei Sector 6. 

In caz contrar se aplica amenda contraventionala, in suma de ………………………..lei, chitanta de plata urmand a 
fi prezentata inspectorilor ce au aplicat amenda, in termen de 15 zile.

In  caz de neachitare a amenxii  contraventionale aplicate,  se va proceda la executare silita,  acest proces verbal 
constituind titlu executoriu, in conformitate cu dispozitiile art. 37 din O.G. nr. 2/2001 aprobata prin Legea nr. 180/2002, 
modificata si completata prin Legea nr. 526/2004.

Impotriva procesului verbal de constatare a contraventiei se poate face plangere in termen de 15 zile de la data 
inmanarii sau comunicarii acestuia, in conformitate cu dispozitiile art. 31 din O.G. 2/2001 aprobata prin Legea nr. 180/2002, 
modificata si completata prin Legea nr. 526/2004. Plangerea impreuna cu copia procesului verbal se depune la Registratura 
Generala a Primariei Sector 6, din str. Calea Plevnei nr. 147-149, sector 6, urmand a fi inaintata autoritatii judecatoresti 
competente.

Procesul  verbal  de constatare  a  contraventiei  a  fost  incheiat  in  3  (trei)  exemplare,  din  care unul  se  comunica 
contravenientului.

Alte mentiuni (obiectiuni ale contravenientului): ……………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………………………………………………

Agent constatator (nume prenume si semnatura),                        Contravenient (nume prenume si semnatura),
………………………………………                              ………………………………….….
………………………………………

Martor: Nume si prenume ……………….………..……………………..………. nascut(a) la data de ……...……………… 
in………………………….. domiciliat in……..…………………..str………….………..………………….nr………..bl……. 
sc…...,et……,ap……,sector……., posesor B.I./C.I. seria….… nr……………..… eliberat de Sectia de Politie …..... la data 
de………………….



Preşedinte de şedinţă,

Ioana Mihaela Neacşu

                       Semnatura,

MUNICIPIUL BUCUREŞTI
PRIMĂRIA SECTORULUI 6
Cabinet Primar

EXPUNERE DE MOTIVE

Având în  vedere  şi  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Direcţia  Gospodărie  Comunitara  si 
Asociaţii  de  Proprietari,  precum  şi  dispoziţiile  art.  56  si  art.  57  din  Legea  nr.230/2007  privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari, dar si dispozitiile H C L 166/2009 
privind contraventiile si sanctiunile care pot fi aplicate pentru incalcarea prevederilor Legii nr. 230/2007 
si  ale  H.G.  nr.  1588/2009,  susţin  prezentul  proiect  de  hotărâre  şi  îl  supun  spre  aprobare  plenului 
Consiliului Local          Sector 6.

        PRIMAR,

                                      CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ                       



                                                                                                                         

 
     

   DIRECTIA GOSPODARIE COMUNITARA SI  RELATII CU ASOCIATIILE DE PROPRIETARI
   COD  OPERATOR BAZA DATE CARACTER PERSONAL Nr. 5196/11530/13362/2007

               
                                              RAPORT  DE  SPECIALITATE 

              În temeiul şi cu respectarea dispoziţiilor cuprinse în Cap. 1X – art. 78, 79. 80, 81 din 
Legea nr. 24/2000, privind normele de ethnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 
modificată şi completată, şi având în vedere prevederile art. 52, art. 56 şi art. 57 din Legea nr. 
230/2007  a  contabilităţii  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  precum  şi 
prevederile  Ordinului  Ministrului  Finanţelor  Publice  nr.  1969/2007  privind  aprobarea 
reglementărilor contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial, precum şi cele care 
trasează cadrul legal de sancţionare  -  cu amendă, a persoanelor vinovate, din cadrul asociaţiilor 
de proprietari pentru faptele stabilite de lege, ca fiind contravenţii, dar şi prevederile H.C.L. nr. 
166/2009 privind contravenţiile şi sancţiunile care pot fi aplicate pentru încălcarea prevederilor 
Legii nr. 230/2007 şi ale H.G. nr. 1588/2007 se impune emiterea unui act normativ local care să 
completeze H.C.L. nr. 166/2009 prin aprobarea formatului de  Proces  - verbal de constatare şi 
sancţionare a contravenţiilor. Acesta va sta la baza tipăririi carnetelor de Procese  verbale.
             Necesitatea adoptării unei astfel de reglementări, se impune pentru buna desfăşurare a 
activităţii din cadrul Direcţiei Gospodărie Comunitară şi Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari.
             În acest sens, propunem adoptarea unei hotărâri de consiliu local privind modificarea şi 
completarea H.C.L. nr. 166/2009 privind contravenţiile şi sancţiunile care pot fi aplicate pentru 
încalcarea prevederilor  Legii nr. 230/2007 şi ale H.G. nr. 1588/2007.
             Înaintăm spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Sectoruliu 6, ,, Proiectul de 
Hotărâre” pentru  modificarea şi completarea Hotararii Consiliului Local nr. 166/2009. 

                                                             DIRECTOR,

                                                         RADU MIRGHIŞ

     Calea Plevnei  Nr.147-149 , Bucureşti, Tel. 021/529.84.23   Fax. 021/529.84.46
63.15


	pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local 
	Sector 6 nr. 166/2009
	Art  2: Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 166/2009 rămân neschimbate. 

	pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 6  nr.  165/2009
	PROCES - VERBAL 
	de constatare si sanctionare a contraventiilor nr. ……
	PROCES - VERBAL 
	de constatare si sanctionare a contraventiilor nr. ……
	EXPUNERE DE MOTIVE
	                                                         RADU MIRGHIŞ



